尼崎市大庄地区で、「こども食堂」開催
5年越しの想いが実現 子どもにも大人にも温かな居場所を提供する

本プレスリリースについてのお問い合わせ先

https://hinode.or.jp

代表者 :代表理事 大西奉文
設立 :2016年7月
会員法人:社会福祉法人 日の出福祉会、

医療法人社団 奉志会、
社会福祉法人 博愛福祉会

サービス :介護、保育、医療
事業所数:170カ所 職員数:3,300人 (2024年度)

社会福祉連携推進法人 日の出医療福祉グループ

広報担当 : 中川 有希（なかがわ あき）
TEL :079-490-7222 / 080-7312-5352(携帯）
FAX :079-427-0031
MAIL:nakagawa.ak@hinode.or.jp
〒675-0101 兵庫県加古川市
平岡町新在家2丁目273-2モリタトレードビル4F

2025年1月29日
社会福祉連携推進法人 日の出医療福祉グループ

https://hinode.or.jp/

尼崎市政記者クラブ、兵庫県政記者クラブ、神戸市政記者クラブ、文部科学記者会、厚生労働記者会
報道関係者各位

【 概要 】
社会福祉連携推進法人 日の出医療福祉グループの社員法人である社会福祉法人博愛福祉会

（所在地:兵庫県加古川市、理事⾧:中村 達志）のサンホームあまがさきが立ち上げた、地域貢献共生
事業、「あやとり」は、2月16日（日）に１回目のこども食堂「みんなのあやとり」を開催いたします。地域の
方々の憩いの場、交流の居場所の提供を目指します。

【 詳細 】
日時 :2025年2月16日（日） 11:00～14:00
場所 :サンホームあまがさき １F 兵庫県尼崎市大庄北3丁目15-1
内容 :11:00～ ゲーム、体操

11:30頃～ お食事 ※先着20食限定
対象者:子どもも大人も参加可能
参加費:子ども（18歳未満）100円 大人（18歳以上） 300円

【 取材のご案内 】
当日は、地域の皆さんが集まり楽しむ様子や、5年越しの想いが実現する場面をご取材いただければと思

います。取材ご希望の方は、事前に下記連絡先までご連絡いただけますようお願い申し上げます。
＜連絡先＞
℡:080-7312-5352 mail:nakagawa.ak@hinode.or.jp 担当:中川

サンホームあまがさき

本プレスリリースについてのお問い合わせ先

https://hinode.or.jp

代表者 :代表理事 大西奉文
設立 :2016年7月
会員法人:社会福祉法人 日の出福祉会、

医療法人社団 奉志会、
社会福祉法人 博愛福祉会

サービス :介護、保育、医療
事業所数:170カ所 職員数:3,300人 (2024年度)

社会福祉連携推進法人 日の出医療福祉グループ

広報担当 : 中川 有希（なかがわ あき）
TEL :079-490-7222 / 080-7312-5352(携帯）
FAX :079-427-0031
MAIL:nakagawa.ak@hinode.or.jp
〒675-0101 兵庫県加古川市
平岡町新在家2丁目273-2モリタトレードビル4F

【 主催:あやとりについて 】
「あやとり」は、社会福祉法人博愛福祉会 サンホームあまがさき が

立ち上げた地域貢献共生事業を行うチームです。月１回のクリーン活動や、
地域に向けたイベント、講座等を開催しています。

【 経緯 】
一人ぼっちで寂しくないように、居てていい、居たい、居て欲しい・・・
そんな場所になってほしいという願いが込められた、こども食堂。

こども食堂を企画したのは、サンホームあまがさき東館 小規模多機能
型居宅介護 ゆとり庵一歩のセンター⾧であり、「あやとり」のメンバー
である、木村和美さん（右写真）です。

＜こども食堂「みんなのあやとり」への想い／木村和美さんのコメント＞
私がこども食堂を開催したいと思ったきっかけは、自分自身、父子家庭で育ち、子どもの頃は夜になると

周りの家からご飯のいい匂いがしてくる中、家でポツンと一人でお腹を空かせていたからです。家はあっても
居場所がありませんでした。
大人になってからは、阪神大震災を経験し、食の大切さや、美味しいものを食べると活力が湧いてくるこ

とを実感しました。高齢者施設で働くようになり、様々な高齢者と接する中で、口から食事をすると元気
が出ることも仕事を通じて感じております。
また、地域の方と「地域食堂のような場所があれば、引きこもっている○○さんにも声をかけやすいよね」

と話をする機会があり、大庄地区にもそんな場所が必要だと思いました。子どもだけでなく、家で冷たいお
弁当を一人で食べている高齢者が月に一度でも話ができ、温かいものを食べられる場所をつくりたいと考
えました。しかし、コロナの流行によってこの想いは実現できず、５年が経ちました。そしてついに今回、こど
も食堂を開催することができます。子どもだけでなく、たくさんの方々に参加していただきたい、そんな想いを
込めて「みんなのあやとり」と命名しました。
「みんなのあやとり」には、地域のボランティアの方々の参加、地域の酒屋さんからの米の寄付など、多く

のご支援を受けながら、開催の準備をしています。当日が楽しみです。

【 今後について 】
こども食堂は、月に一回のペースで⾧く続けていきたいと考えています。現時点で3/23（日）と、

4/27（日）の開催が決まっています。
今後も地域の皆さんが集まり、交流し、支え合う場として、活動を続けて参ります。

2025年1月29日
社会福祉連携推進法人 日の出医療福祉グループ

https://hinode.or.jp/